
N ° .   4 6  d e l  2 3 / 0 3 / 2 0 2 1

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: Det e r min azion e  e d  a g gio r n a m e n to  d elle  t a riffe  d ei  s e rvizi co m u n ali  
in  conc e s sion e  (cimit e riali e  di  c r e m azion e)  p e r  l'a n no  2 0 2 1.

L’anno  2 0 2 1  il gio r no  2 3  d el  m e s e  di  M a rzo  alle  o r e  1 6:0 0,  e  s ucc e s siva m e n t e,  
p r e s so  il Pal azzo  Co m u n ale  in  CORSO  A.PIO, 9 1  - 4 1 0 1 2  CARPI, si  è  r iu ni t a  la  
Giun t a  Co m u n ale  in  videoconfe r e nz a,  s e con do  i  c ri t e ri  d efini ti  con  d e c r e to  
sind ac ale  p ro t .  n .  1 6 2 2 4/202 0  d el  2 0/03/20 2 0,  confe r m a ti  con  s ucc e ssivo  
d ec r e to  p ro t .  n .  4 5 1 3 8/202 0.  La  p r e s e n t e  s e d u t a  è  svolt a  avvale n dosi  d el  
sis t e m a  t e c nologico Google  M e e t  Videoconfe r e nz a  con  l'in t e rve n to  di:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO
SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA
ASSES SORE

R

3 CALZOLARI  TAMARA
ASSES SORE

R

4 DALLE AVE  DAVIDE
ASSES SORE

R

5 LUGLI  MARIELLA
ASSES SORE

P

6 RIGHI  RICCARDO
ASSES SORE

R

7 TRUZZI  MARCO
ASSES SORE

R

8 ARTIOLI  ANDREA
ASSES SORE

R

Leg e n d a:  A (as s e n t e), P  (p r e s e n t e), R (da  r e m o to  colleg a to  in videoconfe r e nz a)

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  in videoconfe r e nz a   An n a  Lis a  Gar u t i  in q u alit à  di  
S e g r e t a rio Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  ave n t e  a d  
ogg e t to:  “D e t e r m i n a z i o n e  e d  a g g i or n a m e n t o  d e l l e  t ari ff e  d e i  s e rviz i  
c o m u n a l i  i n  c o n c e s s i o n e  ( c i m i t er i a l i  e  d i  cr e m a z i o n e )  p e r  l'a n n o  
2 0 2 1 ” , p e r  le m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e ;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

Con  vot azione  u n a ni m e  favor evole,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  no min ale,  a cc e r t a t a  
d al  S e g r e t a rio in m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  ri scon t ro  a u dio e  video; 

 
DELI BERA

 
di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“D e t er m i n a z i o n e  e d  a g g i or n a m e n t o  d e l l e  t ari ff e  d e i  s e rviz i  c o m u n a l i  i n  
c o n c e s s i o n e  ( c i m i t er i a l i  e  d i  cr e m a z i o n e )  p er  l'a n n o  2 0 2 1 ” ,  p e r  le  
m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  
no min ale,  a c c e r t a t a  d al  S e g r e t a rio  in  m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  riscon t ro  a u dio  
e  video,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0,  al  fine  di  
p rovve d e r e  in t e m po  u tile  ai  co ns e g u e n ti  a d e m pi m e n ti. 

Le t to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co  Il S e g r e t a rio Gen e r al e
(Albe r to  Bellelli)   (Ann a  Lisa  Gar u ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : D e t e r m i n a z i o n e  e d  a g g i or n a m e n t o  d e l l e  t ari ff e  d e i  
s e rviz i  c o m u n a l i  i n  c o n c e s s i o n e  ( c i m i t er i a l i  e  d i  c r e m a z i o n e )  
p e r  l'a n n o  2 0 2 1 .

Il so t tosc ri t to  GARUTI A N NA LISA, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  
2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  
t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   5 5  d e l  
1 9 / 0 3 / 2 0 2 1 .

N ot e:  

Carpi, 2 2/03/20 2 1



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  D e t e r m i n a z i o n e  e d  a g g i or n a m e n t o  d e l l e  t ar if f e  d e i  
s e rviz i  c o m u n a l i  i n  c o n c e s s i o n e  ( c i m i t er i a l i  e  d i  c r e m a z i o n e )  
p e r  l'a n n o  2 0 2 1 .

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   5 5  d el  1 9/03/202 1.

An n o Voc e  d i  
b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  
s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 6/03/20 2 1  al  gio r no  
1 0/0 4/202 1.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
A N CE S C HI M A RIA LUI SA

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  0 5/0 4/2 0 2 1  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X
La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



Proposta di deliberazione alla Giunta del Comune di Carpi 
 

Il dirigente ad interim del Settore A1 
 

Propone alla Giunta del Comune di Carpi l’approvazione della seguente deliberazione: 
 
Oggetto: Determinazione ed aggiornamento delle tariffe dei servizi comunali in concessione 
(cimiteriali e di cremazione) per l'anno 2021. 
 
Visti: 

• i commi 1 e 1 bis dell’articolo 54, d.lgs. n. 446 del 15/12/1997 e successive modificazioni, 
ai sensi dei quali:  
"1. Le province e i comuni approvano le tariffe i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione.  
1 bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati; in presenza 
di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio 
finanziario. L’incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.”; 

• il combinato disposto degli articoli 42 – 48 e 174, d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, "Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", ai sensi del quale è desumibile la 
competenza della Giunta a determinare le tariffe e le aliquote dei servizi e dei tributi per il 
bilancio di previsione; 

• il comma 169, art. 1, legge n. 296 del 27/12/2006, ai sensi del quale "Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno"; 

• il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 ai sensi del quale “Il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 
marzo 2021”; 

• il decreto legislativo D. Lgs. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’articolo 29 “Obblighi di 
pubblicazione del bilancio, preventivo e consuntivo, e del Piano degli indicatori e risultati 
attesi di bilancio, nonché dei dati concernenti il monitoraggio degli obiettivi”. 

 
Richiamati: 

• l’art. 53, comma 16, della legge 23/12/2000, n. 388 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 

• il vigente regolamento di contabilità; 
 
Viste: 

• la propria deliberazione n. 227 del 24 dicembre 2019, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Bilancio di previsione 2020- 2022: Determinazione ed aggiornamento delle tariffe 
dei servizi in concessione (cremazione e cimiteriali) per l'anno 2020”, con la quale sono 
state approvate le tariffe di cui all’oggetto della deliberazione medesima per l’anno 2020; 

• la propria successiva deliberazione n. 32 del 2 marzo 2020, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Bilancio di previsione 2020- 2022: determinazione ed aggiornamento delle tariffe 
dei servizi comunali per l'anno 2020”, con la quale, per quanto concerne le tariffe dei 
servizi di cremazione e cimiteriali, venivano riportate le medesime tariffe già approvate con 
la sopra citata deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 24 dicembre 2019; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 30/12/2020 ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2021 - 2023”, nelle cui premesse viene specificato che “si 
intendono confermate anche per l’anno 2021 le tariffe dei servizi comunali approvate per 



l’anno 2020 (…) ed ad eccezione delle tariffe dei servizi di cremazione e dei servizi 
cimiteriali che saranno approvate con specifico atto”; 

 
Considerato che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 20 dicembre 2007, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la convenzione tra il Comune di Modena ed il Comune di Carpi 
per la realizzazione e l’utilizzo di un impianto di cremazione comune; 

• l'impianto è stato attivato a fine 2012; 
• nella convenzione stipulata tra i Comuni di Modena e Carpi, all’articolo 5 è previsto che i 

due Comuni si impegnano a stabilire concordemente le tariffe da applicare agli utenti per 
ciascuna tipologia di servizio; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 19 novembre 2012 sono state deliberate 
per la prima volta le tariffe della cremazione; 

 
Preso atto, per quanto riguarda le tariffe dei servizi di cremazione, della comunicazione che il 
concessionario Echoes srl gestore del Tempio crematorio di Modena e Carpi ha inviato ai Comuni 
di Modena e Carpi in data 17 dicembre 2020, agli atti del protocollo comunale al n. 71547 del 18 
dicembre 2020, con la quale, circa le tariffe dei servizi di cremazione resi nel Tempio crematorio 
medesimo 

- viene comunicato quanto segue “Con riferimento al contratto di concessione stipulato in 
data 09/09/2011 rep. 84007 in ottemperanza all' art.7 comma 2 del Capitolato Speciale di 
Appalto e del Piano Economico Finanziario con la presente siamo a comunicare 
all'Amministrazione l'aggiornamento percentuale da applicare alle tariffe vigenti a partire 
dal 01 Gennaio 2021. 
L’indicizzazione applicata, pari al - 0,3%, è stabilita dal comunicato ISTAT del 15/12/2020 
e raffronta l'indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
senza tabacchi tra Novembre 2019 e Novembre 2020. 
Le tariffe 2021 sono state aggiornate in diminuzione dello 0,3 % sia quelle in quota del 
concessionario che quelle rivolte agli utenti.”; 

- vengono trasmesse le tariffe aggiornate per l’anno 2021, nelle quali non viene applicata la 
suddetta indicizzazione per il servizio di cremazione dei resti mortali in cassa di legno/zinco 
previa traslazione in cassa di cellulosa atta ad essere bruciata nell'impianto; 

 
Vista la deliberazione di Giunta del Comune di Modena n. 790 del 29 dicembre 2020 che ha 
recepito le sopra richiamate tariffe individuate dal concessionario; 
 
Ritenuto necessario recepire tali tariffe, aventi validità per l’anno 2021 (allegato A); 
 
Considerato, per quanto riguarda le tariffe cimiteriali, che: 

• fino all’8 novembre 2020, la gestione dei servizi cimiteriali era di competenza del 
concessionario Ades Carpi S.r.l.; 

• a far data dal 9 novembre 2020 (e a tutt’oggi), a seguito dell’espletamento di apposita 
procedura di gara, la gestione dei servizi cimiteriali è di competenza del concessionario 
Carpi Servizi Cimiteriali S.r.l.; 

• ai sensi dell’articolo 20, commi 2, 3 e 4, del capitolato speciale prestazionale riguardante la 
precedente concessione, rubricato “Rivalutazione e adeguamenti del piano tariffario”, “2. Il 
Piano tariffario è adeguato con cadenza annuale, a decorrere dal 1° gennaio di ciascun 
anno, in seguito a richiesta del Concessionario, mediante rivalutazione dei relativi importi 
fino al 60% della variazione annuale dell’indice ISTAT FOI. Le tariffe relative al servizio di 
illuminazione votiva possono essere adeguate fino al 100% della variazione annuale 
dell’indice ISTAT FOI. 
3. Il calcolo revisionale è effettuato dal Concessionario, comunicato al Concedente entro il 
30 novembre di ciascun anno e approvato dal Concedente. 
4. In forza della non coincidenza tra la pubblicazione degli indici ISTAT e la cadenza di cui 
al comma 2, la rivalutazione è fatta in base all’ultimo indice mensile disponibile.”; 



• entro la data del 30 novembre 2020 non sono pervenute richieste di rivalutazione delle 
tariffe da parte dei concessionari susseguitisi nella gestione dei servizi cimiteriali; 

 
Ritenuto pertanto opportuno confermare le tariffe già approvate con deliberazione di Giunta 
comunale n. n. 227 del 24 dicembre 2019, sopra richiamata, con le seguenti modifiche (allegato A): 

- indicazione della ragione sociale del nuovo concessionario “Carpi servizi cimiteriali S.r.l.”; 
- eliminazione delle righe "D.30 - Corrispettivo per cremazione salma non mineralizzata 

compreso urna" e "D.31 - Corrispettivo per cremazione resti ossei compreso urna" e dei 
relativi corrispettivi, in quanto servizi non erogati dall’attuale concessionario; 

 
Visto l’allegato A contenente le tariffe dei servizi di cremazione e cimiteriali, in concessione; 
 
Visti:  

• la l. n. 241/1990 a oggetto “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
• il d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche e integrazioni;  
• il vigente statuto del Comune di Carpi, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 148 del 29.06.1991, nel testo revisionato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 
del 09.02.2017; 

• il d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

 
Preso atto degli allegati pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 
degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL: 

• dal Dirigente del settore A1, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

• dal Dirigente del servizio finanziario in ordine ai riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

PROPONE 
alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue: 

 
1. di approvare le tariffe dei servizi di cremazione e dei servizi cimiteriali, in concessione, come 
riportate nell’allegato A) della presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 
con validità per l’anno 2021; 
 
2. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 29 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, Sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bilanci, dei dati richiesti in forma sintetica, aggregata e semplificata al 
fine di assicurare la piena accessibilità e comprensibilità; 
 

PROPONE INOLTRE 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 al fine di provvedere in tempo utile ai 
conseguenti adempimenti. 



  
 

1 
 

Allegato A) 
 

 
Tariffe dei servizi comunali di cremazione e cimiteriali in concessione 

 
ESERCIZIO 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 
INDICE 
 
Cremazione……...................................................................................................................................3 
 
Concessioni cimiteriali e illuminazione votiva……………………………........................................4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

CREMAZIONE 
 

Costi del servizio di cremazione presso il tempio crematorio di Modena - Esercizio 2021 
 

(Concessionaria Echoes s.r.l.) 
 

Prestazione Costo (iva 22% inclusa) 
Cremazione di cadaveri 
(residenti Carpi e Modena) 

€ 480,51 

Cremazione di cadaveri 
(non residenti Carpi e Modena) 

€ 605,21 

Cremazione di resti mortali 
(residenti Carpi e Modena) 

€ 359,47 

Cremazione di resti mortali 
(non residenti Carpi e Modena) 

€ 484,17 

Cremazione di resti ossei non riconoscibili 
(residenti e non residenti Carpi e Modena) 

€ 484,17 

Cremazione di resti ossei riconoscibili 
(residenti e non residenti Carpi e Modena) 

€ 206,95 

Cremazione di parti anatomiche non riconoscibili 
(residenti e non residenti Carpi e Modena) 

€ 453,90 

Cremazione di parti anatomiche riconoscibili 
(residenti e non residenti Carpi e Modena) 

€ 453,90 

Cremazione di feti 
(residenti e non residenti Carpi e Modena) 

€ 201,73 

Cremazione di resto mortale in cassa di legno/zinco previa traslazione 
in cassa di cellulosa 

€ 1.000,00 

 
Note: 

- Urna cineraria standard compresa. 
- Il trasporto per l’impianto è a carico delle utenze 
- Il ritiro delle ceneri è a carico delle utenze. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERIALI, ILLUMINAZIONE VOTIVA 
 

Esercizio 2021 
 

(Concessionario Carpi servizi cimiteriali s.r.l.) 
 

Prestazione Costo (iva inclusa) 
A) CONCESSIONI TRENTENNALI TOMBINI (LOCULI)  
A. 1. - PORTICATO SOPRA E TUTTI I LOCULI FUORI TERRA  
Piano 6° € 806,00 
Piano 5° € 1.210,00 
Piano 4° € 1.938,00 
Piano 3° € 3.427,00 
Piano 2° € 3.269,00 
Piano 1° € 1.938,00 
  
A. 2. - PORTICATO E GALLERIA SOTTO E TUTTI I LOCULI IN 
SEMINTERRATO 

 

Piano 4° € 1.210,00 
Piano 3° € 1.616,00 
Piano 2° € 1.616,00 
Piano 1° € 1.050,00 
  
A. 3. - NUOVA ALA SUD DEL CIMITERO URBANO (PIANO TERRA E 
PRIMO PIANO) (nuova ala cimitero urbano compresa lapide) 

 

Piano 3° € 2.139,00 
Piano 2° € 3.627,00 
Piano 1° € 3.468,00 
  
A. 4 ALA NORD DEL CIMITERO DI FOSSOLI (Nuova ala compreso 
lapide) 

 

Piano 4° € 2.097,00 
Piano 3° € 3.587,00 
Piano 2° € 3.428,00 
Piano 1° € 2.097,00 
  
A. 5 ALA SUD – EST DEL CIMITERO DI SAN MARINO (Nuova ala 
compreso lapide) 

 

Piano 4° € 2.097,00 
Piano 3° € 3.587,00 
Piano 2° € 3.428,00 
Piano 1° € 2.097,00 
  
AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI SANTA CROCE (Nuova ala 
compreso lapide) 

 

Piano 3° € 3.587,00 
Piano 2° € 3.428,00 



 

5 
 

Piano 1° € 2.097,00 
  
COLOMBARI NEL CIMITERO URBANO € 2.739,00 
  
DEPOSITO PROVVISORIO DI FERETRO IN TOMBINO (LOCULO) 
(per ogni trimestre o frazione) 

€ 17,00 

  
A. 8. PROLUNGAMENTO DI CONCESSIONE DI LOCULO SALMA  
A. 6. 1. PORTICATO E GALLERIA SOPRA 

 

Piano 6° € 28,00 
Piano 5° € 40,00 
Piano 4° € 67,00 
Piano 3° € 116,00 
Piano 2° € 110,00 
Piano 1° € 67,00 
  
PORT. E GALLERIA IN SEMINTERRATO  
Piano 4° € 40,00 
Piano 3° € 57,00 
Piano 2° € 57,00 
Piano 1° € 35,00 
  
A. 7. TOMBINI (LOCULI) PER TUMULAZIONE FANCIULLI  
Porticato e gallerie sopra € 456,00 
Porticato e gallerie in seminterrato € 296,00 
  
CONCESSIONI NOVANTANOVENNALE LOCULO SALMA  
PORTICATO SOTTERRANEO 

 

Piano 4° € 3.635,00 
Piano 3° € 4.847,00 
Piano 2° € 4.847,00 
Piano 1° € 3.151,00 
  
CONCESSIONE NOVANTANOVENNALE LOCULO SALMA  
CIMITERO DI SANTA CROCE 

 

Piano 4° comprensivo di lapide € 5.971,00 
  
B. 2. CONCESSIONI NOVANTANOVENNALI LOCULI  
PER RESTI MORTALI 

 

Porticato e gallerie sopra € 456,00 
Porticato e gallerie in seminterrato € 228,00 
Nuova ala sud del cimitero urbano comprensivo di lapide in marmo € 537,00 
Nuovi loculi per r.m. Galleria nord sotto comprensivo di lapide in marmo € 537,00 
Cinerario comune con foto e nome (fornitura a carico del familiare) € 118,00 
  
B. 3. CONCESSIONI NOVANTANOVENNALI LOCULI PER URNE  



 

6 
 

CINERARIE 
Piano 1° e 2° € 913,00 
Piano 3° e 4° € 1.371,00 
Piano 5° e 6° € 683,00 
  
B. 4. DEPOSITO PROVVISORIO DI CASSETTE OSSARIO E URNE 
CINERARIE 

 

per ogni trimestre o frazione € 4,00 
Deposito provvisorio di urna cineraria per successivo affidamento familiare € 35,00 
  
CONCESSIONI NOVANTANOVENNALI AREE PER TOMBA DI 
FAMIGLIA (per metri quadri di area) 

€ 1.937,00 

  
CONCESSIONE NOVANTANOVENNALE REPARTO DI FAMIGLIA 
TRE POSTI SALMA 

 

Piano 6° € 7.998,00 
Piano 5° € 11.995,00 
Piano 4° € 19.180,0 
Piano 3° € 33.932,00 
Piano 2° € 32.368,00 
Piano 1° € 19.180,00 
  
A. 2. - PORTICATO E GALLERIA SOTTO E TUTTI I LOCULI IN 
SEMINTERRATO 

 

Piano 4° € 11.995,00 
Piano 3° € 15.997,00 
Piano 2° € 15.997,00 
Piano 1° € 10.398,00 
  
D) PRESTAZIONI, SERVIZI, FORNITURE  
D.1 - Inumazione € 287,00 
D.2 - Inumazione neonati e fanciulli € 176,00 
D.3 - Traslazione da fossa a tombino € 411,00 
D.4 - Esumazione da fossa per raccolta resti € 329,00 
D.5 - Esumazione resti mortali di neonati e fanciulli € 187,00 
D.6 - Tumulazione in tomba a forno € 197,00 
D.7 - Tumulazione in tombini trasversali € 287,00 
D.8 - Estumulazione da tombino per raccolta resti € 135,00 
D.9 - Estumulazione in presenza di salme non mineralizzate con operazione 
di trattamento enzimatico (circolare Ministeriale della Sanità n. 10 del 
31.07.1998) 

€ 400,00 

D.10 - Apertura tombini € 78,00 
D.11 - Apertura parziale tombini € 41,00 
D.12 - Chiusura tombini € 78,00 
D.13 - Chiusura parziale tombini € 41,00 
D.14 - Tumulazione in cellette per resti mortali € 41,00 



 

7 
 

D.15 - Apertura cellette per resti mortali € 41,00 
D.16 - Traslazione da tombino a tombino € 287,00 
D.17 - Chiusura tombini trasversali € 179,00 
D.18 - Traslazione da tom. tom. con chiusura trasv. € 313,00 
D.19 - Traslazione ad ingresso cimitero € 247,00 
D.20 - Esumazione da terra salme indecomposte € 244,00 
D.21 - Allacciamento alle utenze luce e acqua del cimitero per esecuzione di 
lavori da parte di imprese per giorno o frazione di giorno 

€ 6,00 

D.22 - Lapide in marmo semplice (per soli cimiteri di Fossoli e S. Marino 
nuovi reparti) 

€ 161,00 

D.23 - Lapide in marmo doppia (per soli cimiteri di Fossoli e S. Marino nuovi 
reparti) 

€ 342,00 

D.24 - Lapide in marmo semplice per loculi (nuova ala Sud del Cimitero 
Urbano) 

€ 200,00 

D.25 - Lapide per loculi resti mortali (per soli cimiteri di Fossoli e S. Marino) € 81,00 
D.26 - Cassette di zinco piccole € 27,00 
D.27 - Cassette di zinco grandi € 38,00 
D.28 - Feretro in legno di abete sostitutivo del feretro originario per operazione 
di inumazione salme indecomposte 

€ 207,00 

D.29 - Feretro in zinco sostitutivo del feretro originario per operazione 
estumulazione con trattamento enzimatico 

€ 85,00 

  
Corrispettivo per pratica consegna urna cineraria in abitazione o traslazione da 
un cinerario all'altro o dispersione all'interno del cimitero 

€ 72,00 

  
Corrispettivo per pratica inserimento ulteriore urna cineraria all’interno del  
cinerario già dato in concessione 

€ 72,00 

  
Sala celebrazioni per ogni funzione € 73,00 
  
LUCI VOTIVE  
Allacciamento € 17,00 
Canone annuale € 17,00 
  
 
 
 


	DGC_46_2021
	Proposta di delibera
	Allegato A

